АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 февраля 2017 года

№93-п
Об организации деятельности социального патруля

в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области
В целях оказания содействия органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в выявлении причин, способствующих совершению несовершеннолетними антиобщественных действий и правонарушений, в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 17 января 2017 года № 21-р «О реализации комплекса мер по профилактике асоциального поведения среди несовершеннолетних», руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции», администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить положение о социальном патруле в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области ( далее – социальный патруль) (приложение 1).

2.Утвердить регламент работы социального патруля (приложение 2).
3.Утвердить состав социального патруля (приложение 3).

4.Рекомендовать главам городского и сельских поселений Перевозского муниципального района оказывать содействие социальному патрулю.
5.Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Перевозского муниципального района (Н.М.Трунина) обеспечить общее руководство деятельностью социального патруля.

6.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М.Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете Перевозского района Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru/.

7.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, управляющего делами администрации Перевозского муниципального района Н.М.Трунину.

Глава администрации

Ю.В.Ошарин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от 6 февраля 2017 года №93-п

Положение

о социальном патруле

в Перевозском муниципальном районе
Нижегородской области

(далее – Положение)
1.Общие положения
1.1.Социальный патруль в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области (далее – социальный патруль), является формой межведомственного взаимодействия по организации индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области. Социальный патруль создается администрацией Перевозского муниципального района Нижегородской области в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и предназначен для выявления семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на этапе раннего семейного неблагополучия, оказания оперативной социальной помощи, осуществления их комплексного, межведомственного сопровождения.
1.2.Социальный патруль осуществляет свою работу в рамках действующего законодательства.
2.Основные цели, задачи и функции социального патруля
2.1.Целью социального патруля является предупреждение асоциальных проявлений в подростковой среде путем осуществления превентивной работы с несовершеннолетними и семьями по месту жительства, организация ранней профилактики семейного неблагополучия на основе межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.2.Основными задачами социального патруля являются:

посещение по месту жительства семей и детей, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации;
оказание оперативной социальной помощи семьям и детям, находящимся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации;

проведение индивидуально-профилактической работы с семьями и детьми, состоящими на профилактических учетах в субъектах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
профилактика социально-негативных проявлений среди несовершеннолетних;

профилактика употребления несовершеннолетними алкоголя, пива, табачных изделий, наркотических средств и психоактивных веществ;

повышение правовой грамотности несовершеннолетних и их законных представителей.
2.3.Социальный патруль осуществляет следующие функции:

выявление семей, находящихся на этапе раннего семейного неблагополучия;

организация рейдов по местам проведения массовых мероприятий с участием детей и молодежи, в том числе с целью контроля в рамках своей компетенции за реализацией законов Нижегородской области от 9 марта 2010 года № 23-З «Об ограничении пребывания детей в общественных местах на территории Нижегородской области», от 31 октября 2012 года № 141-З «О профилактике алкогольной зависимости у несовершеннолетних в Нижегородской области»;

оказание содействия органам опеки и попечительства в выявлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

информирование детей и их законных представителей о возможностях и формах доступа к социальным, медицинским, образовательным, информационным услугам;

оказание психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям) в воспитании детей;

проведение мероприятий по рекламно-пропагандистской работе, привлечению внимания к проблемам детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Перевозском муниципальном районе через средства массовой информации;

осуществление оперативного обмена информацией с заинтересованными ведомствами по вопросам защиты прав несовершеннолетних.
3.Организация деятельности
3.1.Решение о создании, регламент работы социального патруля, его состав утверждаются постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.

3.2.Координацию работы социального патруля осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее - КДН и ЗП).

3.3.В состав социального патруля могут входить:

представители администрации Перевозского муниципального района;

ответственный секретарь КДН и ЗП;

сотрудники органов внутренних дел;

специалист по охране детства;

представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

представители общественных советов, некоммерческих организаций, администраций поселений.
3.4.С целью организации выездов и рейдовых мероприятий на заседании КДН и ЗП формируется и утверждается ежемесячный график их проведения, согласованный с органами внутренних дел.

3.5.Основаниями для проведения выездов являются:

утвержденные мероприятия в рамках проведения индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями;

полученная информация от жителей Перевозского района о фактах семейного неблагополучия или выявления безнадзорных детей;

оперативная информация органов внутренних дел, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

анализ состояния преступности среди несовершеннолетних.

3.6.При посещении по месту жительства семей и детей, находящихся в социально-опасном положении или трудной жизненной ситуации, изучаются следующие вопросы:

условия жизни и воспитания несовершеннолетнего в семье;

результаты и условия обучения несовершеннолетнего в образовательной организации;

бытовое окружение, связи, досуг несовершеннолетнего;

характер и эффективность проводимой с несовершеннолетним и его семьей профилактической работы;

результаты проводимой индивидуальной профилактической работы.

3.7.Деятельность социального патруля фиксируется в журнале учета рейдов по форме, согласно приложению к настоящему Положению.

3.8.Информация о результатах работы социального патруля ежеквартально рассматривается на заседаниях КДН и ЗП.

_______________________

Главный специалист сектора по информационному

обеспечению управления делами администрации

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

А.А.Евтина
30 января2017 года

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о социальном патруле
 в Перевозском муниципальном районе
Нижегородской области

ЖУРНАЛ

учета рейдов социального патруля

в Перевозском муниципальном районе

Нижегородской области

	№
п/п
	Дата и время проведения рейда
	Объект проведения рейда
	ФИО, место работы и должности участников рейда
	Результаты проведения рейда
	Место и время обсуждения результатов рейда
	Принятые меры

____________________

Главный специалист сектора по информационному

обеспечению управления делами администрации

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

А.А.Евтина
30 января 2017 года

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от 6 яфевраля 2017 года№93-п

Регламент

работы социального патруля

в Перевозском муниципальном районе
Нижегородской области

(далее – Регламент)
1.Общие положения

Социальный патруль осуществляет свою работу в целях предупреждения асоциальных проявлений в подростковой среде путем осуществления превентивной работы с несовершеннолетними и семьями по месту жительства, организации ранней профилактики семейного неблагополучия на основе межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Настоящий регламент определяет порядок деятельности межведомственного социального патруля, а также права и обязанности его участников.

2.Состав участников

2.1.Состав постоянных участников формируется из представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района; комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Перевозского муниципального района; государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Перевозская центральная районная больница» (по согласованию); государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения Перевозского района» (по согласованию); межмуниципального отдела МВД России «Перевозский» (по согласованию); государственного казенного учреждения «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Благовест» Перевозского района» (по согласованию).

2.2.Заинтересованные ведомства и организации направляют в социальный патруль своего представителя, обладающего статусом постоянного участника.

2.3.Ведомство и организация, имеющая своего представителя в составе постоянного участника социального патруля, вправе отозвать своего представителя, а также заменить его на другого своего представителя.

2.4.Постоянный участник социального патруля утрачивает свой статус и полномочия в случае отзыва его организацией, представителем которой он является, при прекращении им работы в этой организации.

2.5.Постоянный участник может быть выведен из состава социального патруля на основании собственного заявления или ходатайства организации.

2.6.Состав постоянных участников социального патруля утверждается постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.

2.7.Для участия в проведении рейдовых мероприятий или выездов в семьи помимо постоянных участников могут привлекаться дополнительно иные специалисты без включения их в состав постоянных участников социального патруля.

3.Порядок организации деятельности

3.1.Координацию работы социального патруля осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Перевозского муниципального района (далее - КДН и ЗП).

3.2.Ежемесячно на заседаниях КДН и ЗП утверждается график проведения выездов и рейдовых мероприятий, предварительно согласованный с органами внутренних дел.

3.3.При проведении выездов в семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально-опасном положении, составляется акт обследования материально-бытовых условий жизни семьи.

3.4.При организации патрулирования на улицах и в общественных местах, при выявлении нарушений общественного порядка или асоциального поведения несовершеннолетних участники социального патруля действуют в соответствии с действующим законодательством.

3.5.Деятельность социального патруля фиксируется в журнале учета рейдов (указываются № п/п, дата и время проведения, объект проведения рейда, Ф.И.О., место работы и должности участников рейда, результаты проведения рейда, место и время обсуждения результатов рейда, принятые меры).

3.6.Информация о результатах работы социального патруля ежеквартально рассматривается на заседаниях КДН и ЗП.

4.Заключительные положения

Утверждение настоящего регламента, а также внесение изменений и дополнений в действующий регламент, производится постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.

__________________

Главный специалист сектора по информационному

обеспечению управления делами администрации
Перевозского муниципального района

Нижегородской области

А.А.Евтина
30 января 2017 года

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации
Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от 6 февраля 2017 года№93-п

Состав

социального патруля
в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области
	1.Евтина Александра Александровна
	–главный специалист сектора по информационному обеспечению управления делами администрации Перевозского муниципального района, исполняющий обязанности ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Перевозского муниципального района

	2.Чагаева Надежда Юрьевна
	–главный специалист по охране детства управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района.

	3.Балясова Татьяна Евгеньевна
	–ведущий специалист по молодежной политике управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района

	4.Ежкова Елена Васильевна
	–районный педиатр государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Перевозская центральная районная больница» (по согласованию)

	5.Лукин Александр Александрович
	–начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела МВД России «Перевозский» (по согласованию)

	6.Шеронова Галина Ивановна
	–специалист сектора организации и контроля социального обслуживания государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Перевозского района» (по согласованию)

	7.Гончарова Ирина Николаевна
	–педагог-психолог государственного казенного учреждения «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Благовест» Перевозского района» (по согласованию)

____________________

Главный специалист сектора по информационному

обеспечению управления делами администрации

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

 А.А.Евтина
30 января2017 года